[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	30.12.2014

	№
	1493

	Новосибирск

Об утверждении государственного задания государственному автономному стационарному учреждению социального обслуживания Новосибирской области «Обской психоневрологический интернат» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В целях исполнения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 15.09.2014 № 358-п «О порядке формирования государственного задания в отношении государственных учреждений Новосибирской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое государственное задание министерства социального развития Новосибирской области государственному автономному стационарному учреждению социального обслуживания Новосибирской области «Обской психоневрологический интернат» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. министра

                                                 Р.В. Ануфриева
УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства социального развития Новосибирской области

от «30» декабря 2014 № 1493
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЗАДАНИЕ

министерства социального развития Новосибирской области
государственному автономному стационарному учреждению социального обслуживания Новосибирской области «Обской психоневрологический интернат» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

ЧАСТЬ 1
РАЗДЕЛ 1 Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, отдельным категориям граждан с ограниченными возможностями здоровья
1. Наименование государственной услуги: Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, отдельным категориям граждан с ограниченными возможностями здоровья.
2. Потребители государственной услуги:
	№

п/п
	Наименование категорий потребителей

	1.
	Граждане пожилого возраста и инвалиды (старше 18 лет), страдающие психическими заболеваниями, частично утратившие способность к самообслуживанию

	2.
	Граждане пожилого возраста и инвалиды (старше 18 лет), страдающие психическими заболеваниями, полностью утратившие способность к самообслуживанию

3. Показатели, характеризующие объем и качество оказываемой государственной услуги:

3.1.* Показатели, характеризующие качество оказываемой государственной услуги:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

из-ме-ре-ния
	Методика расчета
	Значения показателей качества оказываемой государственной услуги

	2013 год

(отчетный финансовый год)
	2014 год

(текущий финан-совый год)
	2015 год

(очередной финан-совый год)
	2016 год

(первый год планово-го периода)
	2017 год

(второй год планово-го периода)

	1
	Эффективность предоставления услуг в соответствии с государственным заданием

	1.1
	Доля трудоустроенных молодых инвалидов от общего числа молодых инвалидов, прошедших курс социальной реабилитации в учреждении за отчетный период
	%
	100%*количество трудоустроенных молодых инвалидов / общее число молодых инвалидов, прошедших курс социальной реабилитации в учреждении за отчетный период
	100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%

	1.2
	Доля молодых инвалидов, обеспеченных жилой площадью либо поставленных в очередь на получение жилья, от общего числа молодых инвалидов, прошедших курс социальной реабилитации в учреждении за отчетный период
	%
	100%*коли-чество молодых инвалидов, обеспеченных жилой площадью либо поставленных в очередь на получение жилья / общее число молодых инвалидов, прошедших курс социальной реабилитации в учреждении за отчетный период
	100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%
	от 95% до 100%

* наличие объективных факторов определяется заместителями министра и начальником управления, в ведении которых находится учреждение
3.2. Объем оказываемой государственной услуги в натуральных показателях:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Значение показателей объема (состава) оказываемой государственной услуги (работы)

	2013 год

(отчетный финансовый год)
	2014 год

(текущий финансовый год)
	2015 год

(очередной финансовый год)
	2016 год

(первый год планово-го периода)
	2017 год

(второй год планово-го периода)

	1.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам (старше 18 лет), с психическими заболеваниями, частично утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме
	оказание 1 государственной услуги 1 человеку в течение 12 календарных месяцев
	439
	520
	540
	540
	540

	2.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам (старше 18 лет), с психическими заболеваниями, полностью утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме
	оказание 1 государственной услуги 1 человеку в течение 12 календарных месяцев
	134
	140
	140
	140
	140

	ИТОГО

	573
	660
	680
	680
	680

3.2.1. Объем оказываемой государственной услуги в натуральных показателях на 2015 год (очередной финансовый год):

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Значения показателей объема государственной услуги

	I

квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, с психическими заболеваниями, частично утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме
	оказание 1 государственной услуги 1 человеку в течение 12 календарных месяцев
	540
	540
	540
	540

	2.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, с психическими заболеваниями, полностью утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме
	оказание 1 государственной услуги 1 человеку в течение 12 календарных месяцев
	140
	140
	140
	140

	ИТОГО

	680
	680
	680
	680

3.2.2.* Объем основных видов социальных услуг на очередной финансовый год:
	№ п/п
	Наименование социальных услуг
	Коли-чество потребителей (мест)
	Сред-ний объем услуг на 1 обслуживаемого в год
	Количество услуг

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	Всего услуг за год

	1.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, с психическими заболеваниями, частично утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме

	1.1
	Социально-бытовые услуги
	540
	1045
	141075
	141075
	141075
	141075
	564300

	1.2
	Социально-медицинские услуги
	540
	1160
	156600
	156600
	156600
	156600
	626400

	1.3
	Социально-психологические услуги
	540
	34
	4590
	4590
	4590
	4590
	18360

	1.4
	Социально-педагогические услуги
	540
	77
	10395
	10395
	10395
	10395
	41580

	1.5
	Социально-правовые услуги
	540
	17
	2295
	2295
	2295
	2295
	9180

	1.6
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
	540
	10
	1350
	1350
	1350
	1350
	5400

	1.7
	Социально-трудовые услуги
	540
	140
	18900
	18900
	18900
	18900
	75600

	ИТОГО
	540
	2483
	335205
	335205
	335205
	335205
	1340820

	2.
	Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, с психическими заболеваниями, полностью утратившим способность к самообслуживанию в стационарной форме

	2.1
	Социально-бытовые услуги
	140
	4282
	149870
	149870
	149870
	149870
	599480

	2.2
	Социально-медицинские услуги
	140
	1348
	47180
	47180
	47180
	47180
	188720

	2.3
	Социально-психологические услуги
	140
	12
	420
	420
	420
	420
	1680

	2.4
	Социально-педагогические услуги
	140
	64
	2240
	2240
	2240
	2240
	8960

	2.5
	Социально-правовые услуги
	140
	16
	560
	560
	560
	560
	2240

	2.6
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
	140
	10
	350
	350
	350
	350
	1400

	ИТОГО
	140
	5732
	200620
	200620
	200620
	200620
	802480

	ВСЕГО
	680
	3152
	535825
	535825
	535825
	535825
	2 143300

* для учреждений социального обслуживания населения
4.* Порядок оказания государственной услуги:

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:

- Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации»;
- Закон Российской Федерации от 02.07.92 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;

- приказ министерства социального развития Новосибирской области от 31.10.2014 № 1288 «Об утверждении Порядков предоставления социальных услуг»;
- приказ министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 № 1446 «Об утверждении Стандартов социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг».
4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги:

	№

п/п
	Способ информирования
	Состав размещаемой информации
	Частота обновления информации

	1.
	Информационные стенды в учреждениях, предоставляющих государственную услугу
	Информация о правилах предоставления государственной услуги, порядке получения информации по вопросам предоставления государственной услуги
	По мере изменения действующего законодательства

	2.
	Информационно-телекоммуникационные сети общего пользования (в том числе на интернет-сайте министерства)

4.3. Требования к материально-техническому обеспечению оказываемой государственной услуги:

1) наличие помещений в учреждении, используемых для оказания услуг:

	1.1) г. Обь, ул. Толстого, д. 3:

помещения для проживания - на
	480
	койко-мест

	помещение для питания (столовая) – на
	128
	кв. м

	помещение библиотеки с читальным залом
	61,3
	кв. м

	кинозал и фойе
	383,2
	кв. м

	оборудованный кабинет ЛФК
	41,4
	кв. м

	оборудованный физиокабинет
	39,7
	кв. м

	кабинет для проведения массажа
	11,7
	кв. м

	подсобное хозяйство
	3
	га земель сельскохозяйственного назначения (арендуются);

	1.2) г. Обь, ул. Калинина, д. 85, ул. Железнодорожная, д. 4:

	помещения для проживания – на
	200
	койко-мест

	помещение для питания (столовая) – на
	105
	мест

	актовый зал
	66
	кв.м

	оборудованный кабинет ЛФК
	47,5
	кв.м

	оборудованный физиокабинет
	31,1
	кв.м

	кабинет психолога для проведения тренингов
	28
	кв.м

	помещения для социально-трудовой реабилитации:

	- помещение швейной мастерской
	48
	кв.м

	подсобное хозяйство
	22
	га земель сельскохозяйственного назначения (арендуются);

2) размеры и состояние помещений должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм, в том числе требованиям СанПиН 2.1.2.2564-09 «Гигиенические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию объектов организаций здравоохранения и социального обслуживания, предназначенных для постоянного проживания престарелых и инвалидов, санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому режиму их работы», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.11.2009 № 71; требованиям Инструкции об организации медицинского обслуживания, противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в домах-интернатах для престарелых и инвалидов, утвержденной Приказом Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от 28.07.95 № 170.

В учреждении должны создаваться условия для беспрепятственного доступа инвалидов (пандусы, перила, поручни) в соответствии со «СП 59.13330.2012 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», утвержденным Приказом Минрегиона России от 27.12.2011 № 605.

Техническое оснащение учреждения должно соответствовать национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52882-2007 «Социальное обслуживание населения. Специальное техническое оснащение учреждений социального обслуживания», утвержденному Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.2007 № 560-ст.

Учреждение оснащено постоянно действующей телефонной связью (количество телефонных номеров - 5 шт.).

5.* Основание для досрочного прекращения исполнения государственного задания: предписание органа государственного контроля (надзора); ликвидация учреждения; реорганизация учреждения.
6.* Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе:

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления:
приказ департамента по тарифам Новосибирской области от 08.12.2011 № 637-ТС «Об установлении предельных максимальных тарифов на социальные услуги, предоставляемые населению государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания на территории Новосибирской области».
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы):

департамент по тарифам Новосибирской области.

6.3. Значения предельных цен (тарифов):

приказ департамента по тарифам Новосибирской области от 08.12.2011 № 637-ТС «Об установлении предельных максимальных тарифов на социальные услуги, предоставляемые населению государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания на территории Новосибирской области».

7.* Порядок контроля за исполнением государственного задания:

	№

п/п
	Формы контроля
	Периодичность
	Областные исполнительные органы государственной власти, осуществляющие контроль за оказанием услуг

	1.
	Мониторинг исполнения государственного задания путем анализа отчетов
	Ежеквартально
	Министерство социального развития Новосибирской области

	2.
	Плановый контроль
	Не реже 1 раза в 2 года

	3.
	Оперативный контроль
	По мере необходимости

8.* Требования к отчетности об исполнении государственного задания:

8.1. Формы отчетов об исполнении государственного задания:

1) объем государственной услуги:

	№

п/п
	Наиме-нование показа-теля
	Ед. изме-рения
	Значение, утвержденное в государственном задании на отчетный период
	Фактическое значение за отчетный период
	Характеристика причин отклонения от запланиро-ванных значений
	Источник информации о фактическом значении показателя

	1.

	2.

	3.

2) объем основных видов социальных услуг:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение, утвержденное в государственном задании на отчетный период
	Фактическое значение за отчетный период

	1.

	2.

	3.

3) качество оказываемых государственных услуг:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Значение, утвержденное в государственном задании на отчетный период
	Фактическое значение за отчетный период
	Источник информации о фактическом значении показателя

	1.

	2.

	3.

4) заполняемость койко-мест (для стационарных учреждений/отделений):
	Мощность учреждения, койко-мест
	План заполняемости учреждения, койко-мест
	Численность проживающих граждан (по списочному составу), чел.
	из них фактически проживающих, чел.
	Численность временно отсутствующих по причине:
	Количество свобод-ных мест

	нахождения на лечении

в учреждении здравоохранения
	санаторно-курортного лечения
	нахождения в отпуске
	отсутствия без уважительной причины

	1.

	2.

	3.

количество обслуженных граждан (для полустационарных учреждений/отделений):
	Мощность учреждения, койко-мест
	Численность обслуживаемого населения планируемая, чел.
	Численность обслуживаемого населения фактически, чел
	% отклонения
	Характеристика факторов, повлиявших на отклонение

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания.
Отчетность предоставляется ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания.
Ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляется акт оказанных услуг согласно приложению к государственному заданию.

9.* Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) государственного задания________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________.

* При установлении государственного задания на оказание одновременно нескольких государственных услуг (выполнение работ) идентичные пункты по указанным услугам (работам) могут заполняться однократно в последнем разделе соответствующей части государственного задания.
ЧАСТЬ 2
Объем финансового обеспечения

выполнения государственного задания
1. Объем финансового обеспечения выполнения государственного задания на очередной финансовый год.

	№ п/п

	Объем субсидий на выполнение государственного задания, тыс. руб.

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	Всего

на год

	1.
	Объем средств на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием государственных услуг (выполнением работ) в т.ч.:
	26831,1
	26831,1
	26831,1
	26831,1
	107324,4

	1.1.
	резерв на реализацию отдельных Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников
	0,0
	0,0
	0,0
	13511,0
	13511,0

	2.
	Объем средств на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества и расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество (в т.ч. земельные участки)
	1447,6
	1447,6
	1447,6
	1447,6
	5790,4

	ВСЕГО в т.ч.:
	28278,7
	28278,7
	28278,7
	28278,7
	113114,8

	резерв на реализацию отдельных Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников
	0,0
	0,0
	0,0
	13511,0
	13511,0

2. Требования к отчетности об исполнении государственного задания:

2.1. Форма отчетов об исполнении государственного задания

1) объем финансового обеспечения выполнения задания

	№ п/п

	Объем субсидий на выполнение государственного задания, тыс. руб.

	Утверждено плановых назначений на год
	Доходы учрежде-ния
	Расходы учрежде-ния
	Откло-нение

	1.
	Объем средств на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием государственных услуг (выполнением работ)

	2.
	Объем средств на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества и расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество (в т.ч. земельные участки)

	ВСЕГО

2.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания.

Отчетность предоставляется ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.